Die Art. 1—36 begreifen den alten Bestand des Dortmunder Rechts, wie er A und A<sup>1</sup> gemeinsam ist. Unter 37—39 schliessen sich daran die auf der Rückseite von A stehenden Sätze, die in A<sup>1</sup> fehlen, aber in B und C aufgenommen sind. Endlich Art. 40—47 sind die in C vorhandenen Zusätze.

Bei der Abtheilung in Artikel sind die Abschnitte der Handschrift A, denen die Ausgabe Ziffern vorangestellt hat, zu Grunde gelegt worden; wo die handschriftliche Ueberlieferung zur Gewinnung einer zweckmässigen Uebersicht nicht ausreichte, sind Absätze oder Artikeleintheilungen sinngemäss gemacht worden. Das Verhältniss zu der Artikelzählung bei Wigand ist folgendes:

Prooemium.	Wigand § 1.
Art. 1—8.	2—9.
9.	10. 11. 12.
10—21.	13—24.
22—24.	25.
25.	26.
26. 27.	27.
28.	29. <sup>4</sup>
29—36.	30—37.

1) *Das alte Recht der Salischen Franken* (1846) S. 16.

2) *Mon. Germ. Legum tom. IV* S. XCVII.

3) *Lex Salica* (1874) S. VII.

4) Die Paragraphenziffer 28 ist bei Wigand aus Versehen weggelassen.

*Zu der Eintheilung desselben Stoff's bei Gengler in 40 §§ verhält sich unsere Ausgabe folgendermassen:*

<i>Art. 1—9.</i>	<i>§§ 1—9.</i>
<i>9 letzter Satz.</i>	10.
10. 11.	• 11. 12.
<i>11 letzter Satz.</i>	13.
12.	14. 15.
13—16.	16—19.
17.	20.
<i>17 letzter Satz.</i>	21.
18—36.	22—40.

---

In nomine Domini amen.<sup>1</sup> Venerabilibus in Christo viris, dominis fratri Heinrico ordinis fratrum minorum Curonensi episcopo, fratri Annoni magistro universisque confratribus domus sancte Marie Theutonice in Lyvonia consules necnon et universi burgenses Tremonienses  
 5 salutem et voluntariam sui servicii in omnibus exhibitionem. Super eo, quod ex relatu litterarum vestrarum nuper ad aures nostras pervenit, universi ac singuli exultantibus animis congaudemus, divine bonitati gratias non inmerito referentes, cujus clemencia operante et peregrinorum Theutonicorum et precipue domus vestre labore continuo  
 10 mediante, qui multis periculis et effusione sui sanguinis ad hoc pro Dei amore alacres laborarunt, quod crudelitas et matri ecclesie gentilium jam dudum contraria per Curoniam et Sambyam effrenata nimis infidelitas tam salubriter ab errore supersticioso quievit et sese fidei beneficiis inclinavit. Cum igitur non modicum, immo magnum nobis hoc sit  
 15 reputandum, quod oppidum vestrum, quod nunc de novo apud<sup>2</sup> Mymelburg per vos erigitur, juribus nostris a majestate sacri imperii Romani et a

*Die Höxtersche Hs. (A<sup>1</sup>) hat folgenden Eingang:* In nomine Domini amen. Honorandis et discretis viris dilectis amicis, suis dominis consulibus necnon et universis burgensibus in Huxaria consules reliqui quoque cives  
 20 Tremonienses, sacri Romani imperii fideles, salutem et voluntariam sui obsequii in omnibus exhibitionem. Super eo, quod ex relatu litterarum vestrarum et nuntiorum vestrorum ad aures nostras pervenit, universi ac singuli exultantibus animis congaudemus, divine bonitati gratias non inmerito referentes, quod vos juribus nostris a majestate sacri imperii Romani et a

*Das Prooemium fehlt in C. Was Fahne als Eingang giebt: Advocato schultheto ceteris (Hs. ceterisbus) burgensibus de nova Tremonia super Mymilam steht in der zweiten linierten Zeile über den Worten magistro — Marie von einer schönen, aber doch spätern Hand als der ursprünglichen Urkundenhand geschrieben A. Ueber den Titel bei Dreyer s. ob. S. 14. 2 Hinrico B. 3 An Stelle der vier Punkte zwischen Annoni und universisque bei Dreyer in der Hs. B ganz deutlich magistro. Teutonice B. 4 nec vero univ. B. 5 salut. ac B. 8 bonitati fehlt B. 9 Teutunicorum B. 11 matris B. 13 herrore B. 14 ymmo B. 15 opidum B (und so immer in dieser Hs.). Mymelborgh B. 18 consilibus, das erste i durch untergesetzten Punkt und übergeschriebenes v corrigirt, von der Hand des Urkundenschreibers A<sup>1</sup>. 19 burigensibus, das erste i wegradirt A<sup>1</sup>. 23 referentes, der letzte Buchstabe missverständlich durch Rasur entfernt A<sup>1</sup>.*

1) Das Prooemium (ohne das Statut) Inhalt vgl. Einleitung: das Recht von gedruckt bei Bunge, Livländ. UB. 6 (1873) Dortmund.  
 n. 3025 (vgl. Regest S. 150) nach Fahnes Ausgabe, nachdem früher im UB. 1 (1853) 2) apud übersetzt hier wie regelmässig in den mittelalterlichen Urkunden das deutsche vor Ortsnamen stehende ze, zu n. 278 (vgl. Regest 314 S. 78) der deutsche vor Ortsnamen stehende ze, zu Dreyersche Text wiederholt war. — Zum (te, to).

divis imperatoribus ex antiquatis temporibus nobis indultis gaudere ob reverentiam ejusdem imperii decrevistis, et cum precipue novelle plantacioni vestre nomen nostre civitatis inposueritis et novam Tremoniam nominari feceritis, nobis pre aliis civitatibus tantam et specialem vicissitudinem ostendentes, voluntati vestre in quantum 5 possumus et in quibuscumque sufficimus benignis affectibus satisfacere cupientes, omnia jura imperialia nobis concessa ab eodem imperio et hactenus approbata vobis in presenti pagina sub sigillo nostro transmittimus observanda, ut per ea pacis incrementum et rigor justicie, qui quantum terribilis est perversis, tantum desiderabilis est 10 mansuetis, circa subjectos vobis populos perpetuo vigeat<sup>1</sup> et tranquillitatem vivendi in omnibus terminis vestris tam pauperibus quam divitibus eternaliter inducat.

divinis imperatoribus et regibus a tempore Karoli nobis gradatim indultis gaudere ob reverentiam et majestatem ejusdem imperii decrevistis, nos 15 vero voluntati vestre in quantum possumus et quibuscumque sufficimus benigne affectibus vestris satisfacere cupientes, omnia jura imperialia nobis concessa ab ipso imperio et actenus approbata vobis impresenti pagina sub sigillo nostro transmittimus observanda, ut per ea pacis incrementum et rigor justicie, qui quanto terribilis est perversis, tanto desiderabilis est mansuetis, ut circa subjectos vobis 20 populos perpetuo vigeat et tranquillitatem vivendi in omnibus terminis vestris tam pauperibus quam divitibus eternaliter inducat.

## 1.

### De judiciis.

Judicem nostrum eligimus in hunc modum: ipse non debet esse de familia majoris judicis nostri, qui judicium tenet in feudo a majestate 25 sacri imperii, nec officialis alicujus domini nec persona suspecta; con-

1 antiquis B. nobis, über der Zeile von alter, aber doch nicht gleichzeitiger Hand nachgetragen A. 6 effectibus B (bei Dr. affectibus). 7 ab eod. imp. zweimal in B. 10 est vor perversis fehlt B. 11 tranquillitate B (Dreyer setzt dafür tranquillitas und nachher inducatur). 14 Wigand liest in Folge unrichtiger Auflösung statt divinis: diversis. 16 A<sup>1</sup> hat voluntati nostre, was Wigand richtig, aber ohne Bemerkung in vol. vestre verbessert hat. 18 actenus, h mit blasserer Dinte darüber gesetzt A<sup>1</sup>. 20 vobis in A<sup>1</sup> ganz richtig, von Wigand in nobis verlesen. 23 De judiciis B, in C Bl. 3<sup>a</sup> nach den unter III 123—127 mitgetheilten Eidesformeln als Ueberschrift der ohne Prooemium beginnenden Statuten: Incipiunt jura et approbate cousuetudines imperialis opidi Tremoniensis. 24 elegimus A<sup>1</sup>, ipse fehlt, statt dessen tempore (aus verlesenem ipse entstanden) durch untergesetzte Punkte beseitigt A<sup>1</sup>. 25 feudo BC.

1) Als Vorlage für diese Sätze hat offenbar der Eingang des Landfriedens v. 1235 (M. G. LL. 2 p. 313) gedient: ex his enim precipue munitur auctoritas imperantis, cum in observancia pacis et execucione justicie quantum terribilis est perversis tantum est desiderabilis mansuetis. Proinde cum ad commissam nobis rem publicam gubernandam nos urgens cura sollicitet, ut sub felici nostrorum temporum statu circa

subjectos nobis imperii populos vigeat pacis et justicie moderamen. Vgl. Einltg.: Landfrieden.

1. Die Einschaltung von elapso oder transacto nach tempore, welche die beiden jüngern Hss. vorgenommen haben, ist zum Verständniss des Textes nicht erforderlich, wie Wigand S. 210 und Gengler S. 873 meinen. Das Statut will sagen: zu jener Zeit darf der judex nicht noch ein drittes Jahr fungiren, später ist es

civis noster debet esse habens hereditatem. Ipse p̄siedeat iudicio per unum annum; quo elapso, si bene se habuit, comparebit coram consilio cum amicis suis, qui petent pro eo, ut secundo anno ei liceat presidere, quod de gracia ei conceditur, non de jure; et illo tempore 5 tertio anno nequaquam permittitur iudicare.

*Die Worte amicis — pro eo sind in A durchstrichen, von schöner alter Hand darüber: eodem majore iudice qui petet (petat B), wie alle übrigen Hss. von vornherein haben.*

## 2.

Cum aliqua causa coram iudicio nostro ventilatur et ad sententiam hinc inde pervenitur diffinitivam, hec requirenda est a burgen- sibus et illam ferent statim, si possunt aut volunt; quod si non, deliberare possunt ad 14 dies et dare sententiam; si non tunc, iterum 10 deliberant ad totidem dies et ferre possunt; si nec tunc, tertia vice deliberare possunt ad tot dies. Et si inter burgenses movetur questio, quarta eis cedit deliberatio, et tunc tenentur diffinitivam sententiam promulgare.

*Ueber deliberatio (Z. 12) in A. von derselben Nachtragshand wie in Art. 1: hoc est XIII. A<sup>1</sup>: hoc est XIII<sup>cim</sup> dies, B: ad XIII dies von vornherein nach deliberatio im Text.*

1 A<sup>1</sup> hat wie A noster, eine spätere Hand hat an dem nr. zu ändern gesucht, was Wigand zu seiner Lesart propterea veranlasst hat. 2 habuit: habuerit BC. comparebit B. 3 liceat ei B. 4 concedetur C non: et non B. et vor illo auf einer Rasur und deshalb etwas ausgelaufen A. temp. — nequaq.: tempore elapso nequaquam tercio anno C. temp. transacto tertio a. nequaquam B. 5 Ueber iudicare in A von späterer schlechter Hand die am Schluss des Art. 2 nachgetragenen Worte: sententiam — vult in zwei Zeilen über einander, aber durchstrichen. C als Ueberschrift von 2: de latione sententiarum. 7 hinc et inde B. 9 quatuordecim (ausgeschrieben) C. 10 deliberant: deliberare possunt C. Ueber totidem in A hoc est XIII von derselben alten Hand nachgetragen wie in Art. 1 eodem majore iudice. totidem: XIII B. ferre: fere C. 11 ad tot übergeschrieben: hoc est XIII in A von derselben Nachtragshand wie vorher. tot: totidem B; ad tot scilicet quatuordecim dies C. moveretur B. 12 cedet B. 13 Nach promulgare in A von der Nachtragshand wie vorher übergeschrieben: sententiam super dampnatis requirit iudex a quocunque vult, ein Zusatz, der sich nur in B und mit der Variante dampnatum wiederfindet. — Dreyer S. 417 hat den Artikel gegen seine Hs. ganz verstümmelt abgedruckt, indem er alles zwischen der zweimal vorkommenden Wendung deliberare possunt Stehende bis auf die Worte si non (statt nec der Hs.) tunc ausgelassen hat.

zulässig; m. a. W. er darf nicht drei Jahre hinter einander das Amt inne haben. — Eine deutsche Uebersetzung dieses Statuts unten V 1. — Zum Inhalt vgl. Eintlg.: Gerichtswesen.

2. Mit der hier den Urtheilfindern bewilligten viermal 14 tägigen Frist zum Einbringen des Urtheils vgl. unten Art. 19, der die vierte streicht. Grimm, RA. S. 212 u. 220; Homeyer, Jahrb. f. wiss. Kritik 1830 Bd. 1 S. 532: bei den Fristen erscheint in der Zugabe die Gnade, die dem Vorgeladenen noch einen Termin, zu den dreien den vierten (die Königs-

frist) nachgiebt. Magd. Fragen I 3 d. 13 (Behrend S. 65) gestatten nur zwei Fristen. Vgl. Maurer, Gerichtswesen S. 234; Planck, Gerichtsverfahren 1 S. 255. Ueber die mangelhafte Befolgung der Vorschrift in späterer Zeit s. Hs. Th. Bl. 20<sup>a</sup> (unten Eintlg. zu V). — Der Schlusssatz in A. und B. bezieht sich auf die Uebung, den Scharfrichter, Henker oder sonst eine bei der Vollstreckung der Todesstrafe thätige Person nach der Art, wie die Strafe exequirt werden soll, zu fragen. Vgl. Schmeller, Wb. 1 Sp. 816 s. v. Freymann.

## 3.

Cum aliquis burgensis per preconem vocatur ad iudicium, si non comparet, vadiabit iudici duos solidos; et si vocatus altera venire vice presumpserit, etiam tunc vadiabit iudici duos solidos; tertia vice vocabitur adhibitis testibus, et si tunc venire noluerit, compellitur per ablata sibi pignora comparere.

## 4.

Judex noster in nullo loco iudicio poterit presidere nisi tantum pro tribunali, nisi per sententiam sit precautum.

## 5.

Si aliquis civis movet alteri questionem super debitis, confessus solvet debitum ad 14 dies; si non, vadiabit iudici duos solidos. Et sic fiet ei tribus vicibus infra sex ebdomadas. Post hec vadiabit actori 2 solidos, et tunc actor assumpto preconem tollet pignus illius et reservabit illud per sex ebdomadas et per tres dies, qui dri dwernacht

De pena illius qui citatus non comparet *Ueb. von 3 in C.* 2 solidos über der Zeile *A.* vocatus vor altera fehlt *B.* altera venire vice: altera vice venire non *B.* secunda vice non venire *C.* 3 presumpserit *A*<sup>1</sup>. etiam tunc: et tunc *A*<sup>1</sup>. 4 si vor tunc fehlt *B.* noluerit: voluerit *B.* 5 comparere *B.* De iudicis loco *Ueb. von 4 in B.* Quo loco debeat iudex presidere iudicio *in C.* 6 poterit iudicio presidere *B.* 7 tribunali *B.* sit prec.: hoc sit pretactum *B.* De debitis et solutionibus *Ueb. von 5 in C.* 8 confessus seu recognoscens *C.* 9 solvet aus solvit corrig. *A*<sup>1</sup>. 10 ei fehlt *B.* 11 duos *A*<sup>1</sup>*B.* assumpte *B.* tolles *B.* 12 dwernacht *A*<sup>1</sup>, duer nagth *C.* qui — nunc.: qui tres dies drei dwernacht appellantur sive nuncupantur *B.*

3. Eine deutsche Uebersetzung des Statuts unten V 2. Presumpserit müssen *A* und *A*<sup>1</sup>, die beide das non als entbehrlich betrachten, als „verschmäht“ verstanden haben. — Ueber die Nothwendigkeit dreimaligen Vorladens s. Planck 1 S. 340 u. 349. Die dritte Vorladung mit Zeugen wie hier: sg. *Ottomisches StR. für Braunschweig § 21 (UB. der St. Braunschweig S. 5), Hamb. R. von 1292 M. 4.*